(a) Bérenger, évêque de Gérone iii4-i^. — (b) Aymeri II, vicomte de Narbonne, iio5 (6?) 
f 17 juillet 1184. — (c) Raymond Bérenger III, comte de Barcelone, 1098, comte de Provence, 
1112, 3 fév. f 1181 (après le 8 juillet). — [d) Oldegarius, archevêque de Tarragone, 1118 f 6 mars 
1187.— {e} Raymond, évêque de Vich, 1109-?. 

I. Ces trois derniers mots sont écrits à rebours : Tispircs retibserp enorim. 
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Narbonensis et Guillelmus Raimundi, dapifer, et Berengarius de Gheralt et Gauceran-
dus de Pinos et Guillelmus de Gardona et Raimundus Bernardi de Guardia et Guil
lelmus Gauzfredi de Gerviano et Reiamballus de Basifia et Raimundus Renardi, quibus 
injuncxit distribuere omnia que habebat per ordinacionem prefati testamenti, sicut 
ipse disposuit, ita dicendo : 

Primum, dimisit Sancte Marie Riupollensis cenobii corpus suum 

Ad sanctum Sepulcrum Domini. 
Ad cavalleriam Iherusalem, equm (sic) suum Danc, cum omni armatura sua. 
Fuit factum prescriptum testamentum viii idus julii, anno XXIII régnante rege 

Ludovico. Firmatum fuît a supradicto conditere Raimundo, nomine suo, propria 
manu conscripte, et a reliquis firmatoribus, scilicet filio ejus Raimundo (a) comité et 
Aimerice de Narbona et Guillelmo Raimundi, dapifere, et Raiamballo de Basifia et Guil
lelmo Gauzfredi de Girviano et Raimundo Renardi et Ollegario, archiepiscepe, et Be
rengarie, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopo, atque Bernardo de Belle Loco. 
Scriptor Udalgcrius monachus. 

Nos, supradicti testes, testificamuret juramus per Deum quod, sicut superius dic
tum est, ita a supra nominato testatere Raimundo comité ordinatum est et firmatum, 
nobis videntibus et audientibus, per extremam voluntatem suarum rerum. 

Late condiciones xiiii kl. septembris, anno XXIII regni Ludovici régis, infra pri
mes sex menses post obitum prescripti testatoris. Berengarius, Dei gratia Gerunden
sis çcclesiç episcopus 

Udalgerius monachus^, qui has condiciones rogatus scripsit die anneque préfixe^. 
Ermengaudus sac(erdos) et monachus, qui hec transtulit, cum literis rasis et emen-

datis in linea'xx^ i r et in xx^ iiii* vel in L̂  im% sub die vi kl. septembris, anno XVIII 
régnante Ludovico regejunioris (sic). 

X X X I X i i3 i , octobre. 

Copie du xu* s. : Madrid, Arch. gen., Cartul. B BgS, fol. 107̂ % n'* 286. 

J ^ ^ T N Dei nomine, Patris scilicet et Filii et Spiritus sancti. Ego, Fertunio 
^ X " JL Garceç Raixal, et uxor mea, Teta, facimus istam cartam ordinationis de 

nostris heredi ta tibus quas habemus in Zaragoça et in Tutela et in Tarazona. Divi-
dimus illas Deo et sanctis locis de Iherusalem, ubi volumus ire, si Deo placet, 
quando filius nester Garcias est mortuus, in quo habebamus fiduciam ut ipse pos-
sideret eas et gubernasset nostram creationem et suam. Et postquam Deus de illo 
suam voluntatem et, cum voluerit, similiter (fol. 108) faciet de nobis, et quia diversis 
modis moritur home, aut gladio celesti, aut gladio terreno, aut morte subitana, et non 
potest facere pro sua anima, nos, propter amorem et timorem Dei, et pro animabus 
nostris et parentum nostrorum et filii nostri Garcie, damus Deo et Hospitali de Iheru
salem ifiam hereditatem de Zaragoça cum suis domibus quas ibi habemus, sub gratia 

(a) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone ii3i f 26 août 1162. 
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Dei et Andefonsi (a) régis, nostri boni senioris ; et damus illam de Tutela, sicut nos 
tenemus illam in Tutela et in Fontelas et in Morzano et in Gastellone et in Soiset, cum 
illo molino et cum illo nostro sote a per nome (sic) d'Alcaten, ut sit de illis nostris fra
tribus militibus Templi ; et damus Deo et Sancte Marie de Bethleçm filam quam habe
mus in Tarazona, cum nestro molino et cum nostra tienda et cum illa de Gonchelos. 
Et hoc facimus sub auctoritate Dei et régis nostri senioris Adefonsi. Et damus Deo et 
fratribus canonicis de Sépulcre illam hereditatem quam habemus in Novellas et in 
Gortes, sicut tenemus eam. Facta carta anno M.G. tricesimo I ab incarnatione Domini 
(fol. 108^''), mense ectobris, quando Garcia Kaxal obiit, quando rex cepit Migneza 
et fuit a Fraga, et quando Kaxal divisit suum honorem suis nepotibus, a Lope 
Enecones e a Sane Enecones, Belforato e Graniene, a Petro Taresa (6) Berroza. Et 
quisquis hanc ordinationem violare seu frangere voluerit, sit anathema et sit sicut 
Judas in infernum et nunc et in perpetuum et per infinita secula seculorum. Amen. 
Fiat. Fiat. 

XLi i i3 i , octobre. 

Copies : de la fin du xir s., Barcelone, Arch. Gor., Arag., reg. i, fol. 5 ; du début du xiv̂  s., 
reg. 809, fol. 5ô °, et reg. 310, fol. 21. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Coleccion de documentos inéditos, IV,n"* ii ,p. 9; Delaville Le Roulx, 
Cartulaire général..., I, n° 96̂  p. 85. 

In nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Adefonsus, Aragonen-
sium et Pampilonensium sive Ripacercensium rex, cogitans mecum et mente pertrac-
tans quod omnes homines natura mortales genuit, proposui in animo meo, dum vita 
et incolumitate potier, ordinare de regno a Deo mihi concesso et de possessionibus 
ac redditibus meis quomode sit post me